SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA IFPE/GR Ng 0877 DE 05 DE JULHO DE 2019.

Prorroga prazo da Portaria 757/2019-GR

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei n° 11.892, de 29/12/2008, publicada no D.O.U. de
30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado
no D.O.U. de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
considerando, e considerando o Oficio n° 03/2019-CSIND, com despachos exarados,

RESOLVE:

Art. 12 Prorrogar, por 30 (trinta) dias, o prazo da Portaria n9 757/2019-GR, de
06/06/2019, que designou servidores para constituírem a Comissão de Instauração de Processo de
Sindicância lnvestigativa, para apuração dos fatos relacionados no Processo n2
23295.008633.2019-11.

Art. 22 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANALIA KEI ES RIBEIRO

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA IFPE/GR Ng 0878 DE 05 DE JULHO DE 2019.

Aplica Penalidade

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei n° 11.892, de 29/12/2008, publicada no D.O.0 de
30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado
no D.O.U. de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
considerando o Processo n° 23295.006043.2019-43, com despachos exarados,

RESOLVE:

Art. 1° Aplicar a penalidade de SUSPENSÃO de 03 (três) dias ao servidor ANSELMO
LUIZ FARIAS BARRETO, matricula SIAPE n° 48665, ocupante do cargo de Vigilante, lotado no
Campus Barreiros desta Instituição Federal de Educação, com base no art. 116, incisos IX e XI, da
Lei 8112/90.

Art. 22 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

jfr
ANALIA KEILA G ES RIBEIRO

Reit ra

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA IFPE/GR Ng 888, DE 09 DE JULHO DE 2019

Designa responder.

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei n° 11.892, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1,
páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016,
seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o Oficio n9
18/2019-DADT/IFPE, com despachos exarados,

RESOLVE:

Art. 1° Designar o servidor DANIEL DE OLIVEIRA QUARESMA, matricula SIAPE n°
0275151, CPF n° 305.653.404-68, para responder pelo expediente da Diretoria de Avaliação e
Desenvolvimento de Tecnologias desta Instituição Federal de Educação, no período de 01 a
31/07/2019, devido ao afastamento do titular, por motivo de férias, e do substituto oficial, por
motivo de afastamento para cursar doutorado.

ofF)RIBEIROANALIA KEILA
Reito

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA IFPE/GR N2 889, DE 09 DE JULHO DE 2019

Designa responder.

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei n2 11.892, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1,
páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016,
seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o Oficio n2
35/2019-DLC/IFPE, com despachos exarados,

RESOLVE:

Art. 1° Designar o servidor JAYME BORJA BALEEIRO, matricula SIAPE n° 1658896, CPF n2
832.171.345-91, para responder pelo expediente da Coordenação de Compras da Reitoria desta
Instituição Federal de Educação, no período de 25/06/2019 a 12/07/2019, devido ao afastamento
do titular, por motivo de férias.

ANALIA KEI IGU S RIBEIRO
Reito a

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA IFPE/GR N2 890, DE 09 DE JULHO DE 2019

Designa responder.

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei n° 11.892, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1,
páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016,
seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o Oficio n2
27/2019-DDQV/IFPE, com despachos exarados,

RESOLVE:

Art. 1° Designar a servidora MARIA DO CARMO GOMES DA SILVA, matricula SIAPE n2
0582478, CPF n2 193.036.374-53, para responder pelo expediente do Departamento de
Desenvolvimento de Pessoal e Qualidade de Vida desta Instituição Federal de Educação, no período
de 17 a 27/07/2019, devido ao afastamento do titular, por motivo de férias.

ANALIA KEI DRIGUES RIBEIRO
R itora

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA IFPE/GR N2 891, DE 09 DE JULHO DE 2019

Concede Progressão
Funcional por Mérito.

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei n2 11.892, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1,
páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016,
seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o Oficio n2
28/2019-DDQV/IFPE, com despachos exarados,

RESOLVE:

Art. 12 Conceder Progressão Funcional por Mérito aos servidores relacionados abaixo, Iota-
dos na Reitoria desta Instituição Federal de Educação, de acordo com a data de admissão e Avaliação
de Desempenho, tendo em vista que completaram o interstício de 18 meses.

SIAPE N9 SERVIDOR DE PARA VIGËNCIA

2319723 JOSE ANTONIO LEAL BARRETO DA ROCHA FILHO E-202 E-203 18/07/2019

2325782 FLAVIO CÉSAR PEREIRA E SILVA E-202 E-203 01/07/2019

ANALIA KEI
1 Reit ra

GEES RIBEIRO

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA IFPE/GR Nº 892, DE 10 DE JULHO DE 2019

Homologa resultado de
Estágio Probatório.

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29/12/2008, publicada no DOU de
30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado
no DOU de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

  RESOLVE:

  Art. 1º Homologar o resultado da Avaliação de Desempenho (Estágio Probatório)
dos(as) servidores(as) abaixo relacionados(as), desta Instituição Federal de Educação.

SIAPE Nº SERVIDOR/A VIGÊNCIA MÉDIA SITUAÇÃO LOTAÇÃO PROCESSO

2563457 ANGELA VALÉRIA DE AMORIM 27/06/2019 10,0 Aprovada
Campus Abreu e

Lima
23734.007388.2018-28

1260052 ALLAN PEDRO RICARDO ABREU SILVA 14/07/2019 8,81 Aprovado Reitoria 23294.010423.2016-51

1503739
ESNEILTON OLIVEIRA DO

NASCIMENTO
22/06/2019 10,0 Aprovado

Campus Abreu e
Lima

23734.007682.2018-31

3199273 ANA MARIA DE FIGUEIREDO BELTRÃO 17/06/2019 10,0 Aprovada
Campus Abreu e

Lima
23734.007689.2018-51

2319240 MARIA LUISA CORRÊA MUNIZ 22/06/2019 10,0 Aprovada
Campus Abreu e

Lima 23734.007366.2018-68

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO
Reitora

ANALIA KEILA RODRIGUES
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA
KEILA RODRIGUES RIBEIRO:56841710444
Dados: 2019.07.10 15:55:21 -03'00'

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA IFPE/GR Nº 894, DE 10 DE JULHO DE 2019

Concede Progressão

Por Capacitação.

             A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29/12/2008, publicada no DOU de
30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado
no DOU de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

 RESOLVE:

 Art. 1º Conceder aos(às) servidores(as) relacionados(as) abaixo Progressão por Capacitação,
de acordo com a Legislação Vigente.

SIAPE Nº SERVIDOR(A) DE PARA VIGÊNCIA CARGO PROCESSO

3006977 ELOÁ REGINA MARQUES FERNANDES E-102 E-202 19/07/2019 Secretário Executivo 23295.011958.2019-81

2319723 JOSÉ ANTÔNIO LEAL BARRETO DA ROCHA FILHO E-203 E-303 18/07/2019 Psiquiatra 23294.011870.2019-71

1603839 OSVALDO BATISTA DE OLIVEIRA NETO D-203 D-303 02/07/2019 Assistente em Administração 23294.010318.2019-64

2326040 JARIEDSON DANTAS MAIA E-203 E-303 25/07/2019 Analista de Tecnologia da
Informação

23295.011842.2019-42

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO
Reitora

ANALIA KEILA RODRIGUES
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA
KEILA RODRIGUES RIBEIRO:56841710444
Dados: 2019.07.10 16:01:34 -03'00'

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA IFPE/GR Nº 895, DE 10 DE JULHO DE 2019

Concede Reconhecimento de
Saberes e Competências.

                          A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29/12/2008, publicada no DOU de
30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado
no DOU de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com
despachos exarados,

  RESOLVE:

  Art. 1º Conceder o Reconhecimento de Saberes e Competências ao servidor
relacionado abaixo, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
pertencentes ao Quadro de Pessoal desta Instituição Federal de Educação, nos termos da Resolução
nº 76/2014-CONSUP/IFPE.

SIAPE Nº SERVIDOR NÍVEL VIGÊNCIA CAMPUS PROCESSO Nº

3055850 HENRIQUE LEONARDO AZEVEDO RSC III 02/08/2018 Recife 23300.006999.2019-31

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO
Reitora

ANALIA KEILA RODRIGUES
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA
KEILA RODRIGUES RIBEIRO:56841710444
Dados: 2019.07.10 16:28:18 -03'00'